
COMUNE DI NOCI
Città Metropolitana di Bari

ORDINANZA Nr. 75 del 29/05/2025

Oggetto: ORDINANZA PER IL DIVIETO DI UTILIZZO DI 
BUSTE O SACCHI NERI O COMUNQUE NON 
TRASPARENTI PER CONFERIMENTO DI QUALSIASI 
TIPOLOGIA DI RIFIUTO.

IL   SINDACO

PREMESSO che il D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i., nell'ambito delle 
competenze previste dall'art. 198, ha disposto che i Comuni 
stabiliscono, tra l'altro, le modalità di servizio di raccolta dei rifiuti e le 
modalità di conferimento della raccolta differenziata;

RICHIAMATO il Regolamento dei Servizi di igiene Ambientale, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 
30/05/2019 che stabilisce le modalità di conferimento dei rifiuti da parte 
degli utenti;

DATO ATTO che il conferimento dei rifiuti in sacchi o buste nere o 
comunque non trasparenti comporta:

- gravi anomalie e disfunzioni delle attività di raccolta;

- anomalie e criticità agli impianti di trattamento dei rifiuti, con aggravio 
dei costi per la collettività; 



- difficoltà di gestione e distinzione tra raccolta differenziata e non 
differenziata;

- impossibilità del controllo visivo da parte degli operatori, al fine della 
verifica di conformità dei rifiuti conferiti e del rispetto del calendario di 
raccolta;

CONSIDERATO che diverse utenze, sia domestiche che non 
domestiche, continuano ad utilizzare sacchi o buste nere o comunque 
non trasparenti per il conferimento delle varie frazioni di rifiuti;

RITENUTO necessario evitare che il mancato rispetto delle regole di 
conferimento dei rifiuti da parte di poche utenze possa arrecare danno 
alla collettività, sia sul piano della salvaguardia dell'ambiente che sul 
piano economico, attraverso iniziative volte a dissuadere l'utilizzo di 
sacchi o buste nere o comunque non trasparenti;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- Legge n. 689/81 e ss. mm. e ii.;

- Deliberazione di G.C. n. 16/2022;

SENTITO il Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. 
267/2000 e ss. mm. ii.; 

Per quanto sopra premesso ed esposto, preso atto della sussistenza dei 
requisiti previsti dalla normativa vigente ai sensi degli artt. 50 e 54 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss. mm. ii.

ORDINA

1. il divieto assoluto di depositare, esporre e conferire rifiuti in sacchi o 
buste nere o comunque non trasparenti, tali da impedire la verifica sul 
corretto conferimento;

2. il divieto assoluto di utilizzo di sacchi o sacchetti in materiale non 
biodegradabile per il conferimento della frazione organica dei rifiuti. 



SANZIONI

Chiunque violi le disposizioni di cui alla presente ordinanza sarà 
sottoposto, ai sensi dell'art. 7 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, ad una 
sanzione amministrativa da un minimo di euro 25,00 ad un massimo di 
euro 500,00, oltre all'immediato ripristino dello stato dei luoghi. 

È ammesso il pagamento in misura ridotta delle sanzioni, secondo 
quanto previsto dalla Legge n. 689/81 e ss. mm. e ii.;

DISPONE 

con decorrenza dalla data di esecutività della presente Ordinanza, che: 

•  il compito di far osservare le disposizioni contenute nel presente 
provvedimento è attribuito in via generale al Servizio di Polizia Locale; 

•  il Comando di Polizia Locale di Noci programmi servizi mirati a 
verificare l'osservanza delle disposizioni contenute nella presente 
ordinanza; 

•  la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio online, sul sito 
istituzionale e venga data massima conoscenza e che la stessa sia 
trasmessa: 

 - al Comando della Polizia Locale; 

 - al Comando della Stazione dei Carabinieri di Noci; 

 - al Servizio ASL BA.

INFORMA, ALTRESÌ, CHE 

- la presente ordinanza sia resa immediatamente esecutiva a partire dalla 
data di pubblicazione all'Albo Pretorio e nel sito internet del Comune. 

- avverso il presente provvedimento, ai sensi del 4° comma dell'art. 3 
della legge 241/90 e ss. mm. ii., è ammesso ricorso giurisdizionale 
avanti al competente TAR o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo 



dello Stato, nei modi e termini previsti dalla normativa vigente. 

IL SINDACO
Francesco INTINI


